
Diário Oficial de

SERRA NEGRA
Imprensa Oficial da Estância Hidromineral de Serra Negra

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA                                                                     Sexta-feira, 15 de abril de 2016 - Ano VIII - n.º 484

O Fundo 
Social de Solida-
riedade de Serra 
Negra informou 
que promoverá o 
dia de coleta de 
doações junto à 
comunidade em 
30 de abril. Nes-
sa data, equipes 
compostas por 
funcionários do 
Fundo Social, Pre-
feitura e voluntá-
rios, percorrerão 
às áreas urbanas 
recebendo as 
doações nos es-
tabelecimentos 
comerciais e mo-
radias.

Todo o ma-
terial recolhido 
será levado para a 

sede do Fundo So-
cial para posterior 
montagem das sa-
colas de doações 
da Campanha do 
Agasalho 2016 às 
famílias cadastra-
das. A entidade já 
iniciou a distribui-

ções do material 
às famílias. No dia 
18 de abril, a pre-
sidente da insti-
tuição comandará 
uma reunião para 
discutir todos os 
passos da campa-
nha. 

Coleta de doações da Campanha 
do Agasalho será no dia 30

Iniciada segunda etapa da 
reforma do Conjunto Aquático

Em 13 de 
abril, o prefeito as-
sinou a ordem de 
serviço que auto-
rizou o início das 
obras da 2ª eta-
pa da reforma do 
Conjunto Aquático 
Sebastião Carlos 
D’Andrea Colchetti.

A partir da-
quela data, a em-
presa Y.F.C. Cons-
truções tem 270 
dias para executar 
a construção de 
uma academia de 
ginástica com 200² 

de área, quiosque 
para lanchonete, 
banheiros mas-
culino e feminino 
com acessibilida-
de, além de outros 
itens de reforma e 
pintura de todos o 
conjunto aquático.

Ao responsá-
vel pela empresa, o 
prefeito pediu qua-
lidade naquilo que 
for executado.

Essa obra 
vai dispender 
R$853.555,62 em 
recursos do Depar-

tamento de Apoio 
ao Desenvolvimen-
to das Estâncias – o 
DADE. Na 1ª etapa, 
foram gastos outros 
R$850 mil, também 
vindos do DADE, 
para recuperação, 
revestimento e re-
forço estruturas 
das duas piscinas, 
substituição das 
instalações elétri-
cas e hidráulicas 
(encanamentos e 
bombas), além dos 
vestiários e sanitá-
rios.

Ainda no 
mês de abril, o 
prefeito vai assi-
nar a ordem de 
serviço para 
o início da 
2ª etapa de 
i n s t a l a ç ã o 
do sistema 
de combate 
a incêndio 
no Centro de 
Convenções 
Circuito das 
Águas.

A empresa 
responsável será 
a MS 7 Constru-
tora que terá 150 

dias para exe-
cutar serviços 
de alvenaria de 
escada de saída 

de emergência 
no auditório e 
na área em que 
está a instalado 
o Centro de Trei-

namento Senai, 
além sinalização 
com pinturas e 
placas. 

A 
Secretar ia 
de Obras 
i n f o r m o u 
que com 
os serviços 
concluídos, 
o Centro de 
Convenções 
a t e n d e r á 

as exigências do 
Corpo de Bom-
beiros para rea-
lização de gran-
des eventos.

Obras no Centro de 
Convenções serão autorizadas



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRASexta-feira, 15 de abril - Ano VIII - n.º 484
02

Preço desta edição  R$ 780,00 -  Lei Municipal  - nº 2.641, de 20/11/01

EXPEDIENTE
Prefeitura Municipal da Estância Hidromineral de Serra Negra

Praça John Kennedy, s/n.º - Centro – CEP. 13.930-000
Fone: (19) 3892-9600

E-mail: imprensa@serranegra.sp.gov.br
Tiragem: 2.000 exemplares

Cartório de Registro de Imóveis e Anexos 
sob n.º 08 – Pag. 16/17 – Livro B1

Diagramação e Impressão: 
Editora e Artes Gráficas “O SERRANO” Ltda.

Jornalista Responsável: Carlos Alberto Valentino - MTB 027408 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

FICAM OS CONTRIBUINTES INADIMPLENTES COM 

O FISCO MUNICIPAL, NOTIFICADOS A COMPARE-

CER NA PREFEITURA DE SERRA NEGRA, NO PRAZO 

MAXIMO DE 5 (CINCO) DIAS, PARA QUITAÇÃO DOS 

TRIBUTOS EM ATRASO, SOB PENA DE ENCAMINHA-

MENTO DA DÍVIDA AO CARTÓRIO DE PROTESTO E 

POSTERIOR EXECUÇÃO FISCAL, NOS TERMOS DAS 

LEIS 6.830/80 E 9.492/97.

Serra Negra, 25 de fevereiro de 2016

Setor de Dívida Ativa Até 27/5

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRA Sexta-feira, 15 de abril de 2016 - Ano VIII - n.º 484
03

Decreto nº 4.517 de 11 de abril de 2016
(Declara ponto facultativo 
e dá outras providências)

ANTONIO LUIGI ÍTALO FRANCHI, PREFEITO MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA, usan-
do de suas atribuições legais,
DECRETA:
Art. 1o Fica facultativo o ponto nas repartições públicas 
municipais, o dia 22 de abril de 2016, (sexta-feira), com 
exceção dos serviços essenciais, que são:

A Limpeza Pública; e
O PROTUR – Posto de Referência e Orientação ao Turis-
ta, no Palácio Primavera, Deputado Ricardo Nagib Izar 
– Praça Sesquicentenário.
Art. 2o Fica comunicado que a qualquer momento o Se-
nhor Prefeito Municipal poderá convocar qualquer fun-
cionário.
Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.
Art. 4o Revogam-se as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal da Estância Hidromineral de Serra 
Negra, 11 de abril de 2016

Antonio Luigi Ítalo Franchi
- Prefeito Municipal -

Publicado na Secretaria de Planejamento e Gestão Es-
tratégica nesta mesma data.

José Alexandre Malagodi de Vasconcellos
- Secretário -

SERPREV
PORTARIA N.º 004, DE 08 DE ABRIL DE 

2016.

Claudia Tomé, Diretora do Serprev - Serviço de Previdên-
cia Social dos Funcionários Municipais de Serra Negra, 
usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo artigo 33, inciso XII, da Lei 2.612/01, com as altera-
ções introduzidas pela Lei Complementar n. º 79/05.

RESOLVE:

CONCEDER  a aposentadoria voluntária por tempo de 
contribuição, nos termos da Lei Municipal 2.612/01 e alte-
rações Lei Complementar n. º 79 de 20 de maio de 2005 – 
Artigo n. º 96 A,  Orientação Normativa de Nº 03, de 12 de 
agosto de 2004, ANEXO IV  - artigo 40, § 1º§, inciso III, a, da 
CF, Regra Transitória 2 – Artigo 6º da EC 41, a Sra. Rosan-
gela Aparecida de Souza Gonçalves Franca funcionária 
pública estatutária, lotado no cargo efetivo de Professora. 
Esta Portaria entrará em vigor a partir de 09 de abril de 
2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Serviço de Previdência Social dos Funcionários Munici-
pais de Serra Negra, em 08 de abril de 2016.

Claudia Tomé
Diretora do Serprev.

SERPREV
PORTARIA N.º 005, DE 08 DE ABRIL DE 

2016.

Claudia Tomé, Diretora do Serprev - Serviço de Previdên-
cia Social dos Funcionários Municipais de Serra Negra, 
usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo artigo 33, inciso XII, da Lei 2.612/01, com as altera-
ções introduzidas pela Lei Complementar n. º 79/05.

RESOLVE:

CONCEDER  a aposentadoria voluntária por tempo de 
contribuição, nos termos da Lei Municipal 2.612/01 e alte-
rações Lei Complementar n. º 79 de 20 de maio de 2005 
– Artigo n. º 96 A,  Orientação Normativa de Nº 03, de 12 
de agosto de 2004, ANEXO IV  - artigo 40, § 1º§, inciso III, a, 
da CF, Regra Transitória 2 – Artigo 6º da EC 41, a Sra. Bene-
dita Viviani Anibal Carraro funcionária pública estatutária, 
lotado no cargo efetivo de Professora. 

Esta Portaria entrará em vigor a partir de 09 de abril de 
2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Serviço de Previdência Social dos Funcionários Munici-
pais de Serra Negra, em 08 de abril de 2016.

Claudia Tomé
Diretora do Serprev.

OPORTUNIDADE DE EMPREGO 
 - COZINHEIRO EM GERAL 

- JARDINEIRO COM EXPERIÊNCIA 
- FAXINEIRA 

- AUXILIAR DE COZINHA 
Os interessados deverão comparecer ao PAT 

(Posto de Atendimento ao Trabalhador) muni-
dos de: Carteira de trabalho, CPF, RG e Cartão 
Cidadão De segundas ás sextas-feiras, no se-
guinte horário: das 08h30 ás 11h00 / 13h00 ás 

16h00.Rua José Bonifácio, n° 283 – Centro. Infor-
mações pelo telefone (019) 3842-2514

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO PROCESSO 
SELETIVO Nº 001/2016

A  Prefeitura Municipal da Estância Hidromineral de Serra Ne-
gra, Estado de São Paulo, torna público a retificação parcial 
do Edital do Processo Seletivo n.º 001/2016 de 23 de março de 
2016, publicado na imprensa local e na Sede da Prefeitura, RE-
TIFICANDO  no item 1.3 a qualificação necessária da função 
EDUCADOR FÍSICO que passa a ser a seguinte: Nível Superior 
em Educação Física com formação em Bacharelado (Resolu-
ção CNE/CES 07/04) e/ou Licenciatura Plena (Resolução CFE 
03/87) e Registrados no Sistema CONFEF/CREFs
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Serra Negra – SP, 12 de abril de 2016.
Antonio Luigi Ítalo Franchi
Prefeito



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRASexta-feira, 15 de abril - Ano VIII - n.º 484
04

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N. 
006/2015. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 
DE OBRAS E SERVIÇOS DA SEGUNDA ETAPA DA REFORMA DO CON-
JUNTO AQUÁTICO “CARLOS D’ ANDREA COLCHETTI”. Nos termos 
do Artigo 43, Inciso VI da Lei Federal n.º 8.666/93 e atualizações, 
HOMOLOGO a licitação em epígrafe conforme julgamento exarado 
pela Comissão Permanente de Licitações, bem como demais do-
cumentos juntados aos autos. Sendo assim, ADJUDICO o objeto do 
presente certame, a empresa a seguir: Y.F.C. ENGENHARIA E CONS-
TRUÇÕES LTDA ME. VALOR GLOBAL: R$ 853.555,62. Serra Negra, 12 
de Abril de 2016. Dr. ANTONIO LUIGI ÍTALO FRANCHI. Prefeito Muni-
cipal. PARECER DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - JUL-
GAMENTO DA PROPOSTA. TOMADA DE PREÇOS Nº. 03/2016. OBJE-
TO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DE OBRAS E SERVIÇOS DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS, BOCAS 
DE LEAO, POÇOS DE VISITA, CAIXA DE LIGAÇÃO, GUIAS E SARJE-
TAS EXTRUSADAS, NA RUA MAURO DE PAULA, NESTE MUNICÍPIO. 
A Comissão Permanente de Licitações, conforme consta em ata da 
sessão, JULGA como VENCEDORA deste certame a empresa: ASUS 
CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA. ME. VALOR TOTAL GLOBAL R$ 
78.607,99. Serra Negra, 12/04/2016. JOSÉ R. C. da SILVA. Presidente da 
Comissão Permanente de Licitações. HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICA-
ÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº. 03/2016. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS 
DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS, BOCAS DE LEAO, POÇOS DE 
VISITA, CAIXA DE LIGAÇÃO, GUIAS E SARJETAS EXTRUSADAS, NA 
RUA MAURO DE PAULA, NESTE MUNICÍPIO. Nos termos do Artigo 43, 
Inciso VI da Lei Federal n.º 8.666/93 e atualizações, HOMOLOGO a 
licitação em epígrafe conforme julgamento exarado pela Comissão 
Permanente de Licitações, bem como demais documentos juntados 
aos autos. Sendo assim, ADJUDICO o objeto do presente certame, a 
empresa a seguir: ASUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA. ME. VA-
LOR TOTAL GLOBAL R$ 78.607,99. Serra Negra, 12 de Abril de 2016. 
Dr. ANTONIO LUIGI ÍTALO FRANCHI. Prefeito Municipal. HOMOLO-
GAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N. 017/2016 - OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS 
PARA MERENDA ESCOLAR. Nos termos do Art. 43, Inc. VI da Lei Fe-
deral n° 8.666/93, combinado com o Art. 7º, Inc. V da Lei Municipal 
3.612/2013, RATIFICO todos os atos praticados pelo Sr. Pregoeiro e 
pela equipe de apoio e HOMOLOGO o pregão em tela ao licitante: FE-
NIX ALIMENTOS DE MOGI GUAÇU EIRELI ME. ITENS: 01 a 06. VALOR 
TOTAL: R$ 128.046,36. Serra Negra, 13/04/2016. Dr. ANTONIO LUIGI 
ÍTALO FRANCHI. Prefeito Municipal. AVISO DE LICITAÇÃO - CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA N. 003/2016. OBJETO: CONCESSÃO DE IMÓ-
VEL A TITULO PRECÁRIO PERTENCENTE AO PATRIMÔNIO PÚBLICO 
(EXPLORAÇÃO DO BALNEÁRIO MUNICIPAL). DATA: 23/MAIO/2016 
– 13H30MIN. CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. 002/2016. OBJETO: CON-
CESSÃO DE IMÓVEL A TITULO PRECÁRIO PERTENCENTE AO PATRI-
MÔNIO PÚBLICO (RESTAURANTE PARQUE SANTA LÍDIA). DATA: 23/
MAIO/2016 – 15H30MIN. (REABERTURA/PRORROGAÇÃO DE PRAZO).
Edital completo deverá ser retirado gratuitamente no balcão do setor 
de licitações da Prefeitura da Estância Hidromineral de Serra Negra, 
sito à Praça John F. Kennedy, s/n, Centro, em dias úteis, das 13h00m 
às 18h00m, devendo o interessado trazer sua mídia específica para 
cópia (cd/dvd, pendrive, etc.) ou ainda poderá ser solicitado pelo e-
-mail licitaserranegra@gmail.com. Informações: (19)3892-9600. Ser-
ra Negra, 14 de Abril de 2016. Dr. ANTONIO LUIGI ÍTALO FRANCHI. 
Prefeito Municipal. 

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL N. 014/2016
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMI-
NERAL DE SERRA NEGRA
CONTRATADA –  SMART COMERCIO DE MOVEIS PARA ESCRITORIO 
EIRELI EPP
OBJETO – AQUISIÇÃO DE VEICULOS, COMPUTADORES E MOVEIS 
PARA ESCRITORIO.
VALOR – R$ 1.300,00
DATA – 04/04/2016

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL N. 014/2016
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMI-
NERAL DE SERRA NEGRA
CONTRATADA –  GRC BRASIL LTDA ME
OBJETO – AQUISIÇÃO DE VEICULOS, COMPUTADORES E MOVEIS 
PARA ESCRITORIO.
VALOR – R$ 79.600,00
DATA – 04/04/2016

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL N. 014/2016
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMI-
NERAL DE SERRA NEGRA
CONTRATADA –  JEFERSON ROCHA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI 
EPP
OBJETO – AQUISIÇÃO DE VEICULOS, COMPUTADORES E MOVEIS 
PARA ESCRITORIO.
VALOR – R$ 19.200,00
DATA – 04/04/2016

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL N. 014/2016
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMI-
NERAL DE SERRA NEGRA
CONTRATADA –  LSR MOVEIS PARA ESCRITORIO EIRELI EPP
OBJETO – AQUISIÇÃO DE VEICULOS, COMPUTADORES E MOVEIS 
PARA ESCRITORIO.
VALOR – R$ 1.425,00
DATA – 04/04/2016

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL N. 014/2016
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMI-
NERAL DE SERRA NEGRA
CONTRATADA –  MARCIA NOGUEIRA DA SILVA INFORMATICA ME
OBJETO – AQUISIÇÃO DE VEICULOS, COMPUTADORES E MOVEIS 
PARA ESCRITORIO.
VALOR – R$ 1.734,00
DATA – 04/04/2016

EXTRATO DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇOS N. 006/2015
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMI-
NERAL DE SERRA NEGRA
CONTRATADA –  Y.F.C. CONSTRUÇOES LTDA ME

AVISOS DA SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS, 
CONTRATOS E LICITAÇÕES DA PREFEITURA DA 
ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRA Sexta-feira, 15 de abril de 2016 - Ano VIII - n.º 484
05

OBJETO – CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA EXECUÇAO DE OBRAS 
E SERVIÇOS DA SEGUNDA ETAPA DA REFORMA DO CONJUNTO 
AQUATICO “CARLOS D’ANDREA COLCHETTI”.
VALOR – R$ 853.555,62
DATA – 12/04/2016

EXTRATO DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇOS N. 007/2015
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMI-
NERAL DE SERRA NEGRA
CONTRATADA –  MS 7 CONSTRUTORA EIRELI EPP
OBJETO – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇAO DE OBRAS 
E SERVIÇOS DA SEGUNDA ETAPA DO SISTEMA DE PREVENÇAO E 
COMBATE A INCENDIO NO CENTRO DE CONVENÇOES, NESTE MU-
NICIPIO.
VALOR – R$ 149.499,99
DATA – 05/04/2016

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 63
PROCESSO 015/2016 - PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
033/2016 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PARA ESCRI-
TÓRIO E ELETRO ELETRÔNICOS
 Aos 05 dias do mês de Abril de 2016, de um lado a PREFEITURA 
DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA, com sede locali-
zada à Praça John F. Kennedy, s/nº, nesta, inscrita no CNPJ, sob o 
nº. 44.847.663/0001-11, neste ato representado pelo seu Prefeito Mu-
nicipal, DR. ANTONIO LUIGI ÍTALO FRANCHI, neste ato denomina-
da simplesmente PREFEITURA responsável pelo Pregão Presencial 
nº 015/2016, e de outro lado, a empresa adjudicatária no(s) item(s) 
abaixo, doravante denominada DETENTORA, com base na Lei Fede-
ral nº 8.666/93 e suas alterações, Lei Federal 10.520/02 e ainda, Lei 
Municipal 3.612 de 12 de Março de 2013 e Decreto Municipal 4.093 
de 28 de Fevereiro de 2013, têm entre si, justo e avençado a presente 
ATA que, quando publicada, terá efeito de compromisso de forneci-
mento, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e 
consoante as cláusulas que se seguem:

1. DO DETENTOR REGISTRADO: 
1.0. A partir desta data, fica registrado nesta PREFEITURA, observada 
a ordem de classificação, o(s) preço(s) do fornecedor DETENTOR 
registrado, a seguir relacionado, objetivando o compromisso de for-
necimento dos itens abaixo descritos, nas condições estabelecidas 
no ato convocatório.
Empresa: A.C. DOS SANTOS MOVEIS ME
CNPJ nº: 12.517.378/0001-46
Endereço: RUA TAQUARI, 054 – JARDIM AMERICA III – VARZEA PAU-
LISTA – SP – CEP: 13.222-220 
Telefone: 11-4595-5894
Representada por: ANDERLI CARDOSO DOS SANTOS

Item Quant. 
Estimada Descrição Marca Preço Unit (R$) Preço Total (R$)

02 07 Armário Vitrini com 2 portas, pintado em tinta 
epox anti ferrugem. Pratamed 794,00 5.558,00

08 06

Divã clinico Para exame, repouso e massagem, 
armação tubular, esmaltado, leito acolchoado 

em espuma e napa. Acompanha suporte 
para lençol de papel descartável de 50cm. 
Dimensões: 1,80m comp. x 0,65m larg. x 

0,80m altura. Opcional: Orifício para cabeça, 
plastificado, armação cromada

Santa Luzia 584,00 3.504,00

09 06 Escada de 2 degraus em alumínio reforçado Forte Rocha 189,00 1.134,00

14 10
Longarina, 4 acentos na cor azul escura em 
propritilieno ou similar em base de ferro, com 

pintura eletrostatica,
Forte Rocha 447,00 4.470,00

15 30

MESA SECRETÁRIA Mesa, tipo escritório, 
material estrutura tubo aço 14, acabamento 

estrutura pintado a epóxi a pó, material tampo 
MDF, revestimento tampo laminado fenólico 

melamínico, cor tampo cinza, quantidade 
gavetas 3, largura 1,50 m, profundidade 0,75 
m, altura 0,74 m, cor estrutura cinza ou preta, 

tipo gavetas com chave.

Forte Rocha 416,00 12.480,00

16 06
Mesa de reunião oval bege medindo 2,50 x 

1,00 x 0,80 M – em compensado revestida de 
fórmica PVC

Forte Rocha 598,00 3.588,00

TOTAL 30.734,00

 2. DAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA:
1. Contratar com esta PREFEITURA, nas condições previstas no Edi-
tal do Pregão Presencial acima citado, bem como no(s) preço(s) 
registrado(s) nesta Ata, os produtos objeto deste ajuste. 
2. Manter, durante toda a vigência deste Registro de Preços (ATA), em 
compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições 
de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
3. DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 
1. A PREFEITURA adotará a prática de todos os atos necessários ao 
controle e administração da presente Ata.
4.  DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
1. A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contada a partir 
da data de sua publicação.
5. DISPOSIÇÕES GERAIS
1. Considera-se parte integrante deste ajuste, como se nele estives-
sem transcritos, o Edital do Pregão Presencial n. 015/2016, bem como 
todos seus Anexos e a proposta da DETENTORA.
2. A existência de preços registrados não obriga PREFEITURA a firmar 
as contratações que deles poderão advir.
6. VALOR ESTIMADO 
1. O valor total estimado desta Ata de Registro de Preços é de R$ 
30.734,00 (Trinta mil, setecentos e trinta e quatro reais)
7.  DO FUNDAMENTO LEGAL: 
1. O presente instrumento rege-se pelas normas gerais previstas na 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, Lei Federal nº 10.520/02, Lei 
Municipal 3.612 de 12 de Março de 2013 e Decreto Municipal 4.093 de 
28 de Fevereiro de 2013 e ainda pelas legislações específicas, cujos 
efeitos atinjam este instrumento.
8 – DO FORO 
1. O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso 
de fornecimento será o Foro da Comarca de Serra Negra, com preju-
ízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente ins-
trumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins 
previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo iden-
tificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.Serra 
Negra, 05 de Abril de 2016.DR. ANTONIO LUIGI ÍTALO FRANCHI PRE-
FEITO MUNICIPAL P/ PREFEITURA DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL 
DE SERRA NEGRA P/ DETENTORA(S) A.C. DOS SANTOS MOVEIS ME 
ANDERLI CARDOSO DOS SANTOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 62
PROCESSO 015/2016 - PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
033/2016 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PARA ESCRI-
TÓRIO E ELETRO ELETRÔNICOS
 Aos 05 dias do mês de Abril de 2016, de um lado a PREFEITURA 
DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA, com sede locali-
zada à Praça John F. Kennedy, s/nº, nesta, inscrita no CNPJ, sob o 
nº. 44.847.663/0001-11, neste ato representado pelo seu Prefeito Mu-
nicipal, DR. ANTONIO LUIGI ÍTALO FRANCHI, neste ato denomina-
da simplesmente PREFEITURA responsável pelo Pregão Presencial 
nº 015/2016, e de outro lado, a empresa adjudicatária no(s) item(s) 
abaixo, doravante denominada DETENTORA, com base na Lei Fede-
ral nº 8.666/93 e suas alterações, Lei Federal 10.520/02 e ainda, Lei 
Municipal 3.612 de 12 de Março de 2013 e Decreto Municipal 4.093 



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRASexta-feira, 15 de abril - Ano VIII - n.º 484
06

de 28 de Fevereiro de 2013, têm entre si, justo e avençado a presente 
ATA que, quando publicada, terá efeito de compromisso de forneci-
mento, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e 
consoante as cláusulas que se seguem:
1. DO DETENTOR REGISTRADO: 
1.0. A partir desta data, fica registrado nesta PREFEITURA, observada 
a ordem de classificação, o(s) preço(s) do fornecedor DETENTOR 
registrado, a seguir relacionado, objetivando o compromisso de for-
necimento dos itens abaixo descritos, nas condições estabelecidas 
no ato convocatório.

Empresa: ARMAZENA INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA EPP
CNPJ nº: 15.595.248/0001-10
Endereç: AV GERALDO POTIGUARA SILVEIRA FRANCO – 640 – A – 
GALPAO 1 – PARQUE DA REPRESA – MOGI MIRIM – CEP: 3.803-280 
Telefone: 19-3806-3870
Representada por: LUIZ ROBERTO JULIANI CITELLI

Item Quant. 
Estimada Descrição Marca Preço Unit (R$) Preço Total (R$)

01 25

Armário de aço chapa 22, tratamento 
superficial fosfatizado, acabamento superficial 

pintura lisa, cor cinza, com duas portas em 
aço 22, tipo fixação portas com dobradiças, 
característica portas com chave e puxador, 

com quatro prateleiras reguláveis em chapa de 
aço 22, estrutura em chapa de aço 14, altura 
1,98 m, largura 1,10 m, profundidade 0,50 m.

Armazena 699,00 17.475,00

03 20
Arquivo de Aço 3 gavetas  3 gavetas, tampo 

em chapa de aço 24 e corpo 26. Gavetas com 
rolamentos em aço.

Armazena 419,00 8.380,00

11 31

Estante de aço 6 prateleiras PL  Alt.: 
1980 Larg.: 925 Prof .: 300mm Planos de 
armazenagem regulável; Prateleiras com 

bordas dobradas com 3ª dobra e ref. de fundo;

Armazena 197,00 6.107,00

TOTAL 31.962,00

 2. DAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA:
1. Contratar com esta PREFEITURA, nas condições previstas no Edi-
tal do Pregão Presencial acima citado, bem como no(s) preço(s) 
registrado(s) nesta Ata, os produtos objeto deste ajuste. 
2. Manter, durante toda a vigência deste Registro de Preços (ATA), em 
compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições 
de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
3. DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 
1. A PREFEITURA adotará a prática de todos os atos necessários ao 
controle e administração da presente Ata.
4.  DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
1. A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contada a partir 
da data de sua publicação.
5. DISPOSIÇÕES GERAIS
1. Considera-se parte integrante deste ajuste, como se nele estives-
sem transcritos, o Edital do Pregão Presencial n. 015/2016, bem como 
todos seus Anexos e a proposta da DETENTORA.
2. A existência de preços registrados não obriga PREFEITURA a firmar 
as contratações que deles poderão advir.
6. VALOR ESTIMADO 
1. O valor total estimado desta Ata de Registro de Preços é de R$ 
31.962,00 (Trinta e um mil, novecentos e sessenta e dois reais)
7.  DO FUNDAMENTO LEGAL: 
1. O presente instrumento rege-se pelas normas gerais previstas na 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, Lei Federal nº 10.520/02, Lei 
Municipal 3.612 de 12 de Março de 2013 e Decreto Municipal 4.093 de 
28 de Fevereiro de 2013 e ainda pelas legislações específicas, cujos 
efeitos atinjam este instrumento.
8 – DO FORO 
1. O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de 
fornecimento será o Foro da Comarca de Serra Negra, com prejuízo a 
qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente ins-
trumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins 
previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo iden-

tificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.Serra 
Negra, 05 de Abril de 2016.DR. ANTONIO LUIGI ÍTALO FRANCHI PRE-
FEITO MUNICIPAL P/ PREFEITURA DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE 
SERRA NEGRA P/ DETENTORA(S) ARMAZENA INDUSTRIA DE MO-
VEIS LTDA EPP LUIZ ROBERTO JULIANI CITELLI

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 60
PROCESSO 015/2016 - PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
033/2016 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓ-
RIO E ELETRO ELETRÔNICOS
 Aos 05 dias do mês de Abril de 2016, de um lado a PREFEITURA 
DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA, com sede locali-
zada à Praça John F. Kennedy, s/nº, nesta, inscrita no CNPJ, sob o 
nº. 44.847.663/0001-11, neste ato representado pelo seu Prefeito Mu-
nicipal, DR. ANTONIO LUIGI ÍTALO FRANCHI, neste ato denomina-
da simplesmente PREFEITURA responsável pelo Pregão Presencial 
nº 015/2016, e de outro lado, a empresa adjudicatária no(s) item(s) 
abaixo, doravante denominada DETENTORA, com base na Lei Fede-
ral nº 8.666/93 e suas alterações, Lei Federal 10.520/02 e ainda, Lei 
Municipal 3.612 de 12 de Março de 2013 e Decreto Municipal 4.093 
de 28 de Fevereiro de 2013, têm entre si, justo e avençado a presente 
ATA que, quando publicada, terá efeito de compromisso de forneci-
mento, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e 
consoante as cláusulas que se seguem:

1. DO DETENTOR REGISTRADO: 
1.0. A partir desta data, fica registrado nesta PREFEITURA, observada 
a ordem de classificação, o(s) preço(s) do fornecedor DETENTOR 
registrado, a seguir relacionado, objetivando o compromisso de for-
necimento dos itens abaixo descritos, nas condições estabelecidas 
no ato convocatório.

Empresa: LSR MOVEIS PARA ESCRITORIO EIRELI EPP
CNPJ nº 09.307.101/0001-84
Endereço RUA SÃO JOSE, 81 – VILA SANTA JULIA – MOGI-GUAÇU – 
SP – CEP: 13.844-000 
Telefone: 19-3841-5012
Representada por: ROSIMEIRE SILVA DE MELO LANZA

Item Quant. Estimada Descrição Marca Preço Unit (R$) Preço Total (R$)

06 94 Cadeira Fixa em estofado com pés palito em 
pintura eletrostática, sem braço. Mobilan/Stil 90,00 8.460,00

07 53 Cadeira estofada com rodízio e regulagem de 
altura, sem braço Mobilan/Stil 195,00 10.335,00

13 14 Longarina, 3 acentos em propritilieno na cor 
preta escura ou similar em base de ferro, Mobilan/apus 300,00 4.200,00

19
20

Ventilador de pedestal com 4 pas, em 110 v, 60 cm
Vitalex/OC50F

382,00

7.640,00

TOTAL 30.635,00

2. DAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA:
1. Contratar com esta PREFEITURA, nas condições previstas no Edi-
tal do Pregão Presencial acima citado, bem como no(s) preço(s) 
registrado(s) nesta Ata, os produtos objeto deste ajuste. 
2. Manter, durante toda a vigência deste Registro de Preços (ATA), em 
compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições 
de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
3. DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 
1. A PREFEITURA adotará a prática de todos os atos necessários ao 
controle e administração da presente Ata.
4.  DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
1. A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contada a partir 
da data de sua publicação.
5. DISPOSIÇÕES GERAIS



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRA Sexta-feira, 15 de abril de 2016 - Ano VIII - n.º 484
07

1. Considera-se parte integrante deste ajuste, como se nele estives-
sem transcritos, o Edital do Pregão Presencial n. 015/2016, bem como 
todos seus Anexos e a proposta da DETENTORA.
2. A existência de preços registrados não obriga PREFEITURA a firmar 
as contratações que deles poderão advir.
6. VALOR ESTIMADO 
1. O valor total estimado desta Ata de Registro de Preços é de R$ 
30.635,00 (Trinta mil, seiscentos e trinta e cinco reais)
7.  DO FUNDAMENTO LEGAL: 
1. O presente instrumento rege-se pelas normas gerais previstas na 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, Lei Federal nº 10.520/02, Lei 
Municipal 3.612 de 12 de Março de 2013 e Decreto Municipal 4.093 de 
28 de Fevereiro de 2013 e ainda pelas legislações específicas, cujos 
efeitos atinjam este instrumento.
8 – DO FORO 
1. O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de 
fornecimento será o Foro da Comarca de Serra Negra, com prejuízo a 
qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente ins-
trumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins 
previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo iden-
tificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.Serra 
Negra, 05 de Abril de 2016.DR. ANTONIO LUIGI ÍTALO FRANCHI PRE-
FEITO MUNICIPAL P/ PREFEITURA DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE 
SERRA NEGRA P/ DETENTORA(S) LSR MOVEIS PARA ESCRITORIO 
EIRELI EPP ROSIMEIRE SILVA DE MELO LANZA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 61
PROCESSO 015/2016 - PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
033/2016 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓ-
RIO E ELETRO ELETRÔNICOS
Aos 05 dias do mês de Abril de 2016, de um lado a PREFEITURA DA 
ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA, com sede localiza-
da à Praça John F. Kennedy, s/nº, nesta, inscrita no CNPJ, sob o nº. 
44.847.663/0001-11, neste ato representado pelo seu Prefeito Muni-
cipal, DR. ANTONIO LUIGI ÍTALO FRANCHI, neste ato denominada 
simplesmente PREFEITURA responsável pelo Pregão Presencial nº 
015/2016, e de outro lado, a empresa adjudicatária no(s) item(s) abai-
xo, doravante denominada DETENTORA, com base na Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações, Lei Federal 10.520/02 e ainda, Lei Munici-
pal 3.612 de 12 de Março de 2013 e Decreto Municipal 4.093 de 28 de 
Fevereiro de 2013, têm entre si, justo e avençado a presente ATA que, 
quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, ob-
servada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante 
as cláusulas que se seguem:

1. DO DETENTOR REGISTRADO: 
1.0. A partir desta data, fica registrado nesta PREFEITURA, observada 
a ordem de classificação, o(s) preço(s) do fornecedor DETENTOR 
registrado, a seguir relacionado, objetivando o compromisso de for-
necimento dos itens abaixo descritos, nas condições estabelecidas 
no ato convocatório.
Empresa: PAPA’S COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELI 
EPP
CNPJ nº: 64.745.847/0001-88
Endereço RUA JOAQUIM GONÇALVES LEDO, 47-B – TERREO – BAIR-
RO CIPAVA – OSASCO – SP – CEP: 06.080-210 
Telefone: 11-3654-3420
Representada por: FABIANA CRISTINA BONACH RIBEIRO

Item Quant. Est Descrição Marca Preço Unit 
(R$) Preço Total (R$)

04 04

Bebedouro/Purificador de água de pressão conjugado, 
inox, totalmente em aço inox, ligado diretamente na 

rede de água, filtro interno de carvão ativado termostato 
regulável, cuba inox com serpentina externa. 

Confeccionado para, no mínimo, 80 L/h. Dimensões: 
340 x 300 x 940.

IBBL BAG40 1.197,00 4.788,00

10 05 Forno Microondas mínimo 28 litros
LG EasyClean 
MS3052R 30 

litros
488,00 2.440,00

12 07 Geladeira (Refrigerador) capacidade mínima de 280 
litros, degelo seco

Consul CRA30FB 
261 litros 1.520,00 10.640,00

17 04

TV 32” – Funções: HDTV (1.366 x 768 pixels) 
Base giratória, tela: LCD ou LED, Formato da tela: 
widescreen 16:9 Tamanho da tela: 32 polegadas 

Compatível com os sinais digitais: HDTV, Controle 
remoto, Tela com revestimento anti-reflexo, Alto-

falantes integrados Menu: Inglês, Português. Suporte 
de mesa incluso Conexões: mínimo: 2 entradas HDMI, 

01 USB, 1 entrada VGA (RGB) para PC 2 entradas 
AV 2 entradas Vídeo S, com controle remoto e Manual 

de instruções.

AOC 
Led32D1352 1.947,00 7.788,00

18
20

Ventilador de parede com 3 pás, em 110 v, 60 cm
Ventisol VOP60CM

171,84

3.436,80

20 20 Aparelhos telefônicos de mesa Elgin 36,00 720,00

21 08 Aparelho DVD com entrada USB Philips DVP2850 130,00 1.040,00

22 06 Suporte de Tv  de 32 Brasforma 
SBRP120 71,90 431,40

TOTAL 31.284,20

2. DAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA:
1. Contratar com esta PREFEITURA, nas condições previstas no Edi-
tal do Pregão Presencial acima citado, bem como no(s) preço(s) 
registrado(s) nesta Ata, os produtos objeto deste ajuste. 
2. Manter, durante toda a vigência deste Registro de Preços (ATA), em 
compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições 
de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
3. DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 
1. A PREFEITURA adotará a prática de todos os atos necessários ao 
controle e administração da presente Ata.
4.  DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
1. A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contada a partir da 
data de sua publicação.

5. DISPOSIÇÕES GERAIS
1. Considera-se parte integrante deste ajuste, como se nele estives-
sem transcritos, o Edital do Pregão Presencial n. 015/2016, bem como 
todos seus Anexos e a proposta da DETENTORA.
2. A existência de preços registrados não obriga PREFEITURA a firmar 
as contratações que deles poderão advir.
6. VALOR ESTIMADO 
1. O valor total estimado desta Ata de Registro de Preços é de R$ 
31.284,20 (Trinta e um mil, duzentos e oitenta e quatro reais e vinte 
centavos)
7.  DO FUNDAMENTO LEGAL: 
1. O presente instrumento rege-se pelas normas gerais previstas na 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, Lei Federal nº 10.520/02, Lei 
Municipal 3.612 de 12 de Março de 2013 e Decreto Municipal 4.093 de 
28 de Fevereiro de 2013 e ainda pelas legislações específicas, cujos 
efeitos atinjam este instrumento.
8 – DO FORO 
1. O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de 
fornecimento será o Foro da Comarca de Serra Negra, com prejuízo a 
qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente ins-
trumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para todos os 
fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo 
identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.
Serra Negra, 05 de Abril de 2016.DR. ANTONIO LUIGI ÍTALO FRANCHI 
PREFEITO MUNICIPAL P/ PREFEITURA DA ESTÂNCIA HIDROMINE-
RAL DE SERRA NEGRA P/ DETENTORA(S) PAPA’S COMERCIO E DIS-
TRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELI EPP FABIANA CRISTINA BONACH 
RIBEIRO



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRASexta-feira, 15 de abril - Ano VIII - n.º 484
08

PLANTÃO DE FARMÁCIA - Abril 2016 

Data 
 

Dia da semana Farmácia 

1 Sexta-feira São Luiz 
2 Sábado São Jose 
3 Domingo Danilo 
4 Segunda-feira Serrana 
5 Terça-feira Naturalis 
6 Quarta-feira Popular 
7 Quinta-feira Central 
8 Sexta-feira Serra Negra 
9 Sábado Vip 
10 Domingo Rubi 
11 Segunda-feira São Luiz 
12 Terça-feira São Jose 
13 Quarta-feira Danilo 
14 Quinta-feira Serrana 
15 Sexta-feira Naturalis 
16 Sábado Popular 
17 Domingo Central 
18 Segunda-feira Serra Negra 
19 Terça-feira Vip 
20 Quarta-feira Rubi 
21 Quinta-feira São Luiz 
22 Sexta-feira São Jose 
23 Sábado Danilo 
24 Domingo Serrana 
25 Segunda-feira Naturalis 
26 Terça-feira Popular 
27 Quarta-feira Central 
28 Quinta-feira Serra Negra 
29 Sexta-feira Vip 
30 Sábado Rubi 
   



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRA Sexta-feira, 15 de abril de 2016 - Ano VIII - n.º 484
09

Publicação dos Atos Oficiais do Poder Legislativo
ATA DA DÉCIMA SESSÃO 

ORDINÁRIA, DA QUARTA SES-
SÃO LEGISLATIVA, DA DÉCIMA 
SEXTA LEGISLATURA.

Aos quatro dias do mês 
de abril, do ano de dois mil e de-
zesseis, às 19h37min, a Câmara 
Municipal da Estância Hidromi-
neral de Serra Negra/SP, realizou 
em sua sede localizada na Rua 
Nossa Senhora do Rosário, s/nº, 
Centro de Convenções “Circuito 
das Águas”, nesta cidade, sob a 
Presidência do vereador Danilo 
Francisco Andrade Guerreiro, e 
secretariando os trabalhos o ve-
reador Nestor de Toledo Marchi 
– 1º Secretário da Mesa Diretora, 
sua 10ª Sessão Ordinária, da 04ª 
Sessão Legislativa, da 16ª Legis-
latura, com a presença dos vere-
adores Danilo Francisco Andra-
de Guerreiro, Demétrius Ítalo 
Franchi, Edson B. O. Marquezini, 
Eduardo Aparecido Barbosa, 
José Luiz Bertevello, Maria Rita 
Menegatti Pinton Tomaleri, Nes-
tor de Toledo Marchi, Paulo Sér-
gio Osti, Ricardo Favero Fiora-
vanti, Roberto Sebastião de 
Almeida e Wagner da Silva Del 
Buono. Para constar, os vereado-
res Maria Rita Menegatti Pinton 
Tomaleri e Nestor de Toledo Mar-
chi retornaram a desempenhar 
seus respectivos mandatos de 
vereador, na data de 31 de mar-
ço de 2016, vez que deixaram de 
exercer as funções de Secretá-
rios Municipais de Serra Negra/
SP, conforme portarias nºs 
57/2016 e 58/2016 expedidas 
pelo Exmo. Sr. Prefeito de Serra 
Negra. Havendo número regi-
mental, o Exmo. Sr. Presidente 
declarou aberta a presente ses-
são. Em seguida convidou a to-
dos, para juntos, rezarem o Pai-
-Nosso. Após, passou-se ao 
EXPEDIENTE: onde foi lida, dis-
cutida, votada e aprovada, por 
unanimidade (10 votos), a ata da 
09ª sessão ordinária, da 04ª ses-
são legislativa, da 16ª Legislatu-
ra, realizada em 28 de março de 
2016. EXPEDIENTE DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL: - Ofício 
nº 129/2016, em resposta ao re-
querimento nº 100/2016, de au-
toria do vereador Roberto Sebas-
tião de Almeida, informando que 
foi disponibilizado um veículo 
“Van” para realizar o transporte 
dos alunos do Bairro Belo Hori-
zonte/Mosquitos. Ressalta que 
para a linha de transporte coleti-
vo estão sendo realizados estu-
dos para se verificar a possibili-
dade de atendimento. - Ofício nº 
131/2016, em resposta ao reque-

rimento nº 071/2016, de autoria 
do vereador Ricardo Favero Fio-
ravanti, informando que a Muni-
cipalidade está viabilizando re-
cursos para a execução dos 
serviços de infraestrutura para a 
Rua Santa Emília, Bairro das Pos-
ses, Serra Negra/SP. - Ofício nº 
132/2016, em resposta ao reque-
rimento nº 070/2016, de autoria 
do vereador Edson B. O. Marque-
zini, informando que no Municí-
pio de Serra Negra/SP existem 03 
(três) Raias Públicas para se jo-
gar de Bocha, situadas uma no 
CILES Luiz Gonzaga Colli Beghi-
ni, uma no Parque Represa Dr. 
Jovino Silveira e outra no Centro 
de Convivência do Trabalhador 
no Bairro da Serra. - Ofício nº 
130/2016, em resposta ao reque-
rimento nº 015/2016, de autoria 
do vereador Edson B. O. Marque-
zini, informando que se encontra 
aberto o procedimento licitatório 
na modalidade tomada de pre-
ços, para realização das obras de 
colocação de tubos e sistema de 
drenagem de águas pluviais na 
Rua Mauro de Paula, Bairro dos 
Francos, Serra Negra/SP. - Ofício 
nº 139/2016, em resposta ao re-
querimento nº 1305/2016, de au-
toria do vereador Edson B. O. 
Marquezini, encaminhando có-
pia integral da Ação Judicial mo-
vida pelo Departamento de Es-
tradas de Rodagem – DER em 
face da Prefeitura Municipal de 
Serra Negra, para promover a 
demolição do Pórtico Turístico 
localizado no dispositivo de 
acesso na SP 360 – Rodovia 
Constâncio Cintra, altura do qui-
lômetro 147+600 metros. - Ofí-
cio nº 137/2016, em resposta ao 
requerimento nº 127/2016, de 
autoria do vereador Roberto Se-
bastião de Almeida, informando 
que a Secretaria de Serviços Mu-
nicipais já realizou parte dos ser-
viços de conservação citados no 
requerimento nº 127/2016, nos 
sanitários públicos situados na 
Praça Sesquicentenário, de 
modo que também foi feita a re-
quisição para as tampas das cai-
xas, estando no aguardo da libe-
ração, ressaltando que a pintura 
e a lavagem já estão no agenda-
mento para realização. - Ofício 
nº 108/2016, em resposta ao re-
querimento nº 082/2016, de au-
toria do vereador Eduardo Apa-
recido Barbosa, informando que 
a Secretaria Municipal de Obras 
e Infraestrutura entende que tan-
to o campo de futebol society 
com a raia de bocha, levam o 
nome do CILES “Luiz Gonzaga 
Colli Beghini”, de modo a serem 

partes integrantes daquele pró-
prio público que leva o nome do 
saudoso homenageado. - Ofício 
nº 107/2016, em resposta ao re-
querimento nº 069/2016, de au-
toria do vereador Edson B. O. 
Marquezini, informando que a 
Secretaria Municipal de Obras e 
Infraestrutura entende que tanto 
o campo de futebol society com 
a raia de bocha, levam o nome 
do CILES “Luiz Gonzaga Colli Be-
ghini”, de modo a serem partes 
integrantes daquele próprio pú-
blico que leva o nome do saudo-
so homenageado. EXPEDIENTE 
DE DIVERSOS: Ofício SSP/GS/AE 
nº 386/2016, da Secretaria da Se-
gurança Pública do Estado de 
São Paulo, em resposta ao re-
querimento de congratulações e 
aplausos nº 107/2016, de autoria 
do vereador Ricardo Favero Fio-
ravanti, informando que o referi-
do requerimento foi encami-
nhando, para conhecimento, ao 
Comando Geral da Polícia Militar 
do Estado para conhecimento. - 
Ofício SSP/GS/AE nº 396/2016, da 
Secretaria da Segurança Pública 
do Estado de São Paulo, em res-
posta ao requerimento de con-
gratulações e aplausos nº 
111/2016, de autoria do vereador 
Demétrius Ítalo Franchi, infor-
mando que o referido requeri-
mento foi encaminhando, para 
conhecimento, ao Comando Ge-
ral da Polícia Militar do Estado. - 
Ofício GCRMC nº 339/2016, do 
Tribunal de Contas do Estado de 
São Paulo – Gabinete do Conse-
lheiro Renato Martins Costa, 
agradecendo ao requerimento 
de congratulações e aplausos nº 
113/2016, de autoria do vereador 
Danilo Francisco Andrade Guer-
reiro, para com a Nova Composi-
ção Diretiva do Tribunal de Con-
t a s 
do Estado de São Paulo. - Ofício 
nº 20/2016 – do AFUSE – Sindica-
to dos Funcionários e Servidores 
do Estado de São Paulo, solici-
tando para que seja dada ciência 
a todos os vereadores da Câma-
ra Municipal de Serra Negra/SP, 
sobre algumas reivindicações 
dos funcionários das escolas es-
taduais QAE/QSE, tiradas na ati-
vidade do dia 17 de março em 
várias cidades do Estado de São 
Paulo, pedindo aos vereadores 
que intercedam junto ao Gover-
no do Estado de São Paulo sobre 
a real situação aos baixos salá-
rios (piso salarial de R$ 971,00), 
baixo valor do ticket alimenta-
ção (R$ 8,00), baixo valor do au-
xílio transporte e a falta de con-
dições de trabalho, devido a não 

reposição de funcionários, com 
a proibição de contratações por 
decreto. O objetivo é estabelecer 
maior atenção aos funcionários 
QAE/QSE, com perspectiva de 
aperfeiçoar nossas ações, bem 
como debater a questão salarial, 
a vida funcional e todos os as-
pectos que interferem em nosso 
cotidiano, contando com a cola-
boração dos vereadores da Câ-
mara Municipal de Serra Negra/
SP. - Ofício CT.LLBA-0140/2016 
da Telefônica/Vivo - Diretoria de 
Articulação Institucional – Regio-
nal São Paulo, em cumprimento 
à Resolução nº 598 de 23/10/2012, 
informando as obrigações pre-
vistas contidas no Plano Geral de 
Metas para a Universalização do 
Serviço Telefônico Fixo Comuta-
do – prestado no regime público 
– PGMU, aprovado pelo Decreto 
nº 7.512, de 30/06/2011, infor-
mando também a relação de lo-
calidades atendidas no ano de 
2015. - E-mail do munícipe e Ci-
dadão Serrano Edval Felipe de 
Andrade, agradecendo o Presi-
dente e todos os vereadores da 
Câmara Municipal da Estância 
de Serra Negra, pelo Título de 
“Cidadão Serrano” a ele conce-
dido. - Ofício do Excelentíssimo 
Senhor Deputado Estadual Ed-
mir Chedid, 2º Secretário da 
Mesa Diretora da Assembleia Le-
gislativa do Estado de São Paulo 
– ALESP, agradecendo ao convite 
para participar da Sessão Solene 
da Câmara Municipal da Estân-
cia de Serra Negra, a ser realiza-
da no dia 18 de março de 2016, 
para a entrega de Títulos Honorí-
ficos a diversas personalidades, 
felicitando todos os homenagea-
dos pela merecida distinção. - 
Da Câmara Municipal de Ribei-
rão Preto/SP, encaminhando, 
para conhecimento, cópia da 
Moção de Repúdio ao Pedido de 
Impeachment Protocolado pela 
OAB na Câmara dos Deputados. 
- Do Deputado Edmir Chedid, 2º 
Secretário da Assembleia Legis-
lativa do Estado de São Paulo, 
convidando para o 2º Seminário 
de Direito Eleitoral para Orienta-
ção dos Agentes Políticos, que 
será realizado no dia 15 de abril 
de 2016, às 09h00min, no Auditó-
rio Franco Montoro – Palácio 9 
de Julho – Assembleia Legislati-
va do Estado de São Paulo. Cor-
respondências recebidas no pe-
ríodo de 29 de março de 2016 a 
04 de abril de 2016, dentre elas 
os seguintes telegramas infor-
mando a liberação de verbas: - 
Ministério da Educação – Fundo 
Nacional de Desenvolvimento 



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRASexta-feira, 15 de abril - Ano VIII - n.º 484
10

da Educação – Presidência, co-
municando a liberação de recur-
sos financeiros à Prefeitura Muni-
cipal da Estância de Serra Negra/
SP, destinados a garantir a execu-
ção de programas do Fundo Na-
cional de Desenvolvimento da 
Educação, na data de 11/11/2015, 
referente ao Programa Quota, 
Parcela 010, no valor de R$ 
69.260,96. - Ministério da Educa-
ção – Fundo Nacional de Desen-
volvimento da Educação – Presi-
dência, comunicando a 
liberação de recursos financei-
ros à Prefeitura Municipal da Es-
tância de Serra Negra/SP, desti-
nados a garantir a execução de 
programas do Fundo Nacional 
de Desenvolvimento da Educa-
ção, na data de 11/122015, refe-
rente ao Programa Quota, Parce-
la 011, no valor de R$ 67.591,61. 
- Ministério da Educação – Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da 
Educação – Presidência, comu-
nicando a liberação de recursos 
financeiros à Prefeitura Munici-
pal da Estância de Serra Negra/
SP, destinados a garantir a execu-
ção de programas do Fundo Na-
cional de Desenvolvimento da 
Educação, nas datas de 30 e 
31/12/2015, referente ao Progra-
ma Mais Educação - Fundamen-
tal, no valor de R$ 4.788,00. - Mi-
nistério da Educação – Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da 
Educação – Presidência, comu-
nicando a liberação de recursos 
financeiros à Prefeitura Munici-
pal da Estância de Serra Negra/
SP, destinados a garantir a execu-
ção de programas do Fundo Na-
cional de Desenvolvimento da 
Educação, nas datas de 30 e 
31/12/2015, referente ao Progra-
ma Alimentação Escolar – Ensi-
no Fundamental, no valor de R$ 
19.856,00. - Ministério da Educa-
ção – Fundo Nacional de Desen-
volvimento da Educação – Presi-
dência, comunicando a 
liberação de recursos financei-
ros à Prefeitura Municipal da Es-
tância de Serra Negra/SP, desti-
nados a garantir a execução de 
programas do Fundo Nacional 
de Desenvolvimento da Educa-
ção, nas datas de 30 e 31/12/2015, 
referente ao Programa Alimenta-
ção Escolar – EJA, no valor de R$ 
474,00. - Ministério da Educação 
– Fundo Nacional de Desenvolvi-
mento da Educação – Presidên-
cia, comunicando a liberação de 
recursos financeiros à Prefeitura 
Municipal da Estância de Serra 
Negra/SP, destinados a garantir a 
execução de programas do Fun-
do Nacional de Desenvolvimento 
da Educação, nas datas de 30 e 
31/12/2015, referente ao Progra-
ma Alimentação Escolar – AEE, 

no valor de R$ 650,00. - Ministério 
da Educação – Fundo Nacional 
de Desenvolvimento da Educa-
ção – Presidência, comunicando 
a liberação de recursos financei-
ros à Prefeitura Municipal da Es-
tância de Serra Negra/SP, desti-
nados a garantir a execução de 
programas do Fundo Nacional 
de Desenvolvimento da Educa-
ção, nas datas de 30 e 31/12/2015, 
referente ao Programa PNATE, 
parcela 009, no valor total de R$ 
8.137,36. MENSAGENS E PROJE-
TOS DO PODER EXECUTIVO MU-
NICIPAL: Mensagem nº 029/2016, 
encaminhando o projeto de lei 
nº 48/2016, que reconhece como 
cidades irmãs as cidades de Ser-
ra Negra/SP e Montella, na Itália. 
Mensagem nº 030/2016, encami-
nhando o projeto de lei nº 
49/2016, que autoriza a abertura 
de crédito adicional especial no 
valor de R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais), para aquisição de equipa-
mentos para veículos do trans-
porte escolar. PROJETOS DE 
LEIS DE AUTORIA DOS VEREA-
DORES: Projeto de Lei nº 
046/2016, de autoria dos verea-
dores Paulo Sérgio Osti e Rober-
to Sebastião de Almeida, que 
dispõe sobre a proibição de 
queimadas na zona urbana e ru-
ral do Município de Serra Negra/
SP e dá outras providências.  Pro-
jeto de Lei nº 047/2016, de auto-
ria do vereador Ricardo Favero 
Fioravanti, que cria a Rota Turísti-
ca do Bairro das Tabaranas. To-
dos os documentos ficaram à 
disposição dos vereadores junto 
à Mesa Diretora. Em seguida, foi 
proferida à leitura das INDICA-
ÇÕES: Indicação nº 148/2016, de 
autoria do vereador Wagner da 
Silva Del Buono, que indica, na 
forma regimental, seja oficiado 
ao Senhor Prefeito Municipal, 
para que determine ao setor 
competente, no sentido de ser 
realizada operação tapa buracos 
em toda a extensão da Rua Verís-
simo da Silveira (atrás do antigo 
Restaurante Taco-Taco), vez que 
a referida via pública está cheia 
de buracos, podendo gerar aci-
dentes e danos nos veículos. In-
dicação nº 149/2016, de autoria 
do vereador Paulo Sérgio Osti, 
que indica, na forma regimental, 
seja oficiado à Polícia Militar, 
para que sejam realizadas ron-
das policiais e patrulhamento 
em todos os horários de entrada 
e saída dos alunos na Escola Es-
tadual Doutor Jovino Silveira, si-
tuada na Rua dos Estudantes, 
número 92, centro, Serra Negra/
SP, vez que estão ocorrendo bri-
gas entre os alunos e tráfico de 
entorpecentes, de modo que os 
pais dos alunos estão preocupa-

dos e assustados com o consu-
mo de drogas pelos alunos na 
referida escola estadual cuja si-
tuação necessita ser urgente-
mente revertida. Indicação nº 
150/2016, de autoria do vereador 
Paulo Sérgio Osti, que indica, na 
forma regimental, seja oficiado à 
Guarda Civil Municipal, para que 
sejam realizadas rondas policiais 
e patrulhamento em todos os ho-
rários de entrada e saída dos alu-
nos na Escola Estadual Doutor 
Jovino Silveira, situada na Rua 
dos Estudantes, número 92, cen-
tro, Serra Negra/SP, vez que estão 
ocorrendo brigas entre os alunos 
e tráfico de entorpecentes, de 
modo que os pais dos alunos es-
tão preocupados e assustados 
com o consumo de drogas pelos 
alunos na referida escola estadu-
al cuja situação necessita ser ur-
gentemente revertida. Indicação 
nº 151/2016, de autoria do verea-
dor Wagner da Silva Del Buono, 
que indica, na forma regimental, 
seja oficiado ao Senhor Prefeito 
Municipal, para que determine 
ao setor competente, no sentido 
de ser realizada operação tapa 
buracos em toda a extensão da 
Estrada Municipal Carlos Cag-
nassi, que dá acesso ao Bairro 
dos Leais, Serra Negra/SP. Em se-
guida, o Exmo. Sr. Presidente de-
terminou o encaminhamento 
das indicações aos setores com-
petentes para, dentro do possí-
vel, serem adotadas as medidas 
cabíveis. Não havendo nenhum 
vereador inscrito no Pequeno Ex-
pediente, passou-se ao GRANDE 
EXPEDIENTE. REQUERIMENTOS 
DE INFORMAÇÕES: Requeri-
mento nº 198/2016, de autoria do 
vereador Paulo Sérgio Osti, que 
solicita, na forma regimental, 
após ouvido o Douto e Soberano 
Plenário, seja oficiado ao Senhor 
Prefeito Municipal para que, com 
o auxílio dos setores competen-
tes, considerando as disposições 
da Lei Federal nº 6766/1979, que 
dispõe sobre o Parcelamento do 
Solo Urbano e dá outras provi-
dências e da Lei Municipal nº 
1064/1982, que dispõe sobre o 
parcelamento do solo municipal 
e dá outras providências, ambas 
fixando requisitos urbanísticos 
para loteamento, informe a esta 
Casa de Leis, por qual(is) 
motivo(s) não são solicitados ou 
exigidos, quando da aprovação e 
liberação de loteamentos pela 
Prefeitura Municipal de Serra Ne-
gra, as melhorias de telefonia 
fixa, transmissão de dados (in-
ternet) e entrega de correspon-
dência (correios). Requeiro 
mais, seja informado se é viável 
e possível que os empreendedo-
res de loteamentos disponibili-

zem as melhorias acima citadas 
antes de ser aprovado ou libera-
do o loteamento pela Prefeitura 
Municipal de Serra Negra. Posto 
em discussão e votação, foi 
aprovado por unanimidade (10 
votos). REQUERIMENTOS DE 
CONGRATULAÇÕES E APLAU-
SOS. Requerimento nº 199/2016, 
de autoria do vereador Ricardo 
Favero Fioravanti, que solicita 
consignação em Ata, votos de 
congratulações e aplausos para 
com o experiente e dedicado 
VANDERLEI LOPES, por ter ven-
cido (em 1º lugar), o concurso 
de tosa em animais da GROOM 
Brasil, categoria profissional, 
sendo capa da conceituada re-
vista Groom Brasil, Ano 17, Edi-
ção nº 181, Dezembro/2015, pa-
rabenizando também pelo 
excelente trabalho que vem rea-
lizando no município de Serra 
Negra/SP, inclusive na divulga-
ção, a nível nacional, da nossa 
cidade, desejando muito suces-
so na profissão. D a 
decisão desta Casa, requeiro 
mais, seja dada ciência ao ho-
menageado, seus familiares e a 
todos os seus colaboradores. 
Posto em discussão e votação, 
foi aprovado por unanimidade 
(10 votos). Requerimento nº 
200/2016, de autoria do vereador 
Edson B. O. Marquezini, que soli-
cita consignação em Ata, votos 
de congratulações e aplausos 
pelo DIA DOS CORRETORES DE 
IMÓVEIS, a ser comemorado em 
07 de abril de 2016. A Câmara 
Municipal de Serra Negra não 
poderia deixar passar em branco 
esta data, parabenizando os cor-
retores de imóveis de nosso mu-
nicípio pelos relevantes serviços 
prestados em prol do desenvolvi-
mento da nossa Estância. Da de-
cisão desta Casa, requeiro mais, 
seja dada ciência aos corretores 
de imóveis do município de Ser-
ra Negra. Posto em discussão e 
votação, foi aprovado por unani-
midade (10 votos). Requerimen-
to nº 201/2016, de autoria do ve-
reador Edson B. O. Marquezini, 
que solicita consignação em Ata, 
votos de congratulações e aplau-
sos pelo DIA DOS CAFEICULTO-
RES, a ser comemorado em 14 
de abril de 2016. A Câmara Muni-
cipal de Serra Negra não poderia 
deixar passar em branco esta 
data, parabenizando os cafeicul-
tores de nosso município pelos 
relevantes serviços prestados 
em prol do desenvolvimento da 
nossa Estância. Da decisão desta 
Casa, requeiro mais, seja dada 
ciência aos cafeicultores do mu-
nicípio de Serra Negra. Posto em 
discussão e votação, foi aprova-
do por unanimidade (10 votos). 



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRA Sexta-feira, 15 de abril de 2016 - Ano VIII - n.º 484
11

Requerimento nº 205/2016, de 
autoria do vereador Edson B. O. 
Marquezini, que solicita consig-
nação em Ata, votos de congra-
tulações e aplausos para com o 
experiente e dedicado Juiz Fede-
ral SÉRGIO FERNANDO MORO, 
pelos relevantes e imprescindí-
veis serviços que vem prestando 
à frente do julgamento dos cri-
mes identificados na “Operação 
Lava Jato”, a investigação do 
maior caso de corrupção já ope-
rado no Brasil. Da decisão desta 
Casa, requeiro mais, seja dada 
ciência ao homenageado, Exce-
lentíssimo Senhor Desembarga-
dor Doutor Sérgio Fernando 
Moro, ao Excelentíssimo Senhor 
Desembargador Doutor Luiz Fer-
nando Wowk Penteado - Presi-
dente do Tribunal Regional Fede-
ral da 4ª Região, extensivo a 
todos os magistrados, membros 
do Ministério Público Federal e 
servidores que estão contribuin-
do e realizando a “Operação 
Lava Jato”. Posto em discussão e 
votação, foi aprovado por unani-
midade (10 votos). Requerimen-
to nº 206/2016, de autoria do ve-
reador Edson B. O. Marquezini, 
que solicita consignação em Ata, 
votos de congratulações e aplau-
sos para com o GRANDÃO’S 
LANCHES, pelos excelentes e 
deliciosos lanches que são pre-
parados com produtos da mais 
alta qualidade, bem como pelo 
primoroso atendimento, há 16 
anos atendendo muito bem toda 
a população Serranegrense e os 
turistas. Da decisão desta Casa, 
requeiro mais, seja dada ciência 
ao proprietário, funcionários e 
todos os demais colaboradores. 
Posto em discussão e votação, 
foi aprovado por unanimidade 
(10 votos). Requerimento nº 
207/2016, de autoria do vereador 
Edson B. O. Marquezini, que soli-

cita consignação em Ata, votos 
de congratulações e aplausos 
para com o CLUBE DO VOO LI-
VRE ALTO DA SERRA, pelas me-
lhorias que estão fazendo no Alto 
da Serra, Serra Negra/SP, que é 
um dos mais importantes pontos 
turísticos da nossa Estância, con-
tribuindo de forma relevante 
para o desenvolvimento de Serra 
Negra/SP. Da decisão desta Casa, 
requeiro mais, seja dada ciência 
a todos os integrantes do Clube 
do Voo Livre Alto da Serra, na 
pessoa de Rodrigo Brunhara. 
Posto em discussão e votação, 
foi aprovado por unanimidade 
(10 votos). Requerimento nº 
209/2016, de autoria do vereador 
Eduardo Aparecido Barbosa, que 
solicita consignação em Ata, vo-
tos de congratulações e aplausos 
para com os proprietários da em-
presa MISTER MASSA, especialis-
ta em lasanha, ravioli, pizza e em 
todos os pratos italianos, de 
modo que todos os pratos são 
elaborados com produtos da 
mais alta qualidade, tornando os 
pratos ainda mais deliciosos, 
contribuindo de forma relevante 
com a diversificação da gastro-
nomia em nossa estância. Da de-
cisão desta Casa, requeiro mais, 
seja dada ciência aos homena-
geados. Posto em discussão e 
votação, foi aprovado por unani-
midade (10 votos). REQUERI-
MENTOS DE PESAR: Requeri-
mento nº 202/2016, de autoria da 
Câmara Municipal de Serra Ne-
gra, que solicita consignação em 
Ata, votos de profundo pesar 
pelo falecimento da senhora 
Vera Lúcia Ferreira. Requeri-
mento nº 203/2016, de autoria da 
Câmara Municipal de Serra Ne-
gra, que solicita consignação em 
Ata, votos de profundo pesar 
pelo falecimento do senhor José 
Carlos Galina. Requerimento nº 

204/2016, de autoria da Câmara 
Municipal de Serra Negra, que 
solicita consignação em Ata, vo-
tos de profundo pesar pelo fale-
cimento do senhor Marcello Pic-
cinini. Os requerimentos de 
pesar são de autoria da Câmara 
Municipal de Serra Negra, sendo 
os mesmos deferidos pelo Presi-
dente, determinando fosse ofi-
ciado às famílias enlutadas. 
ORADORES: usaram da palavra 
os vereadores Edson B. O. Mar-
quezini, Ricardo Favero Fiora-
vanti e Roberto Sebastião de Al-
meida. Não havendo mais 
nenhum vereador inscrito como 
Orador no Grande Expediente, 
passou-se à ORDEM DO DIA. Re-
alizada a chamada nominal dos 
vereadores, verificou-se estarem 
presentes os vereadores Danilo 
Francisco Andrade Guerreiro, 
Demétrius Ítalo Franchi, Edson B. 
O. Marquezini, Eduardo Apareci-
do Barbosa, José Luiz Bertevello, 
Maria Rita Menegatti Pinton To-
maleri, Nestor de Toledo Marchi, 
Paulo Sérgio Osti, Ricardo Favero 
Fioravanti, Roberto Sebastião de 
Almeida e Wagner da Silva Del 
Buono. Havendo número regi-
mental, passou-se à discussão e 
à votação dos projetos constan-
tes da pauta. I – 1ª Discussão e 
votação do projeto de lei nº 
48/2016, de autoria do Poder Exe-
cutivo Municipal, que reconhe-
ce, como Cidades Irmãs, as Ci-
dades de Serra Negra/SP e 
Montella, da região da Campa-
nia, Província de Avellino, na Itá-
lia. Primeiramente foi proferida a 
leitura dos pareceres elaborados 
pelas seguintes Comissões: a) de 
Justiça e Redação, b) de Política 
Urbana, de Meio Ambiente e de 
Cultura, Educação, Esporte e Tu-
rismo e, c) de Finanças e Orça-
mento. Posto em discussão e vo-
tação, foi aprovado por 

unanimidade (10 votos). II – 1ª 
Discussão e votação do projeto 
de lei nº 49/2016, de autoria do 
Poder Executivo Municipal, que 
autoriza a abertura de crédito 
adicional especial no valor de R$ 
5.000,00 (cinco mil reais), para 
aquisição de equipamentos para 
veículos do transporte escolar. 
Primeiramente foi proferida a lei-
tura dos pareceres elaborados 
pelas seguintes Comissões: a) de 
Justiça e Redação e, b) de Finan-
ças e Orçamento. Posto em dis-
cussão e votação, foi aprovado 
por unanimidade (10 votos). Não 
havendo mais nenhum projeto 
para ser deliberado na Ordem do 
Dia, passou-se às EXPLICAÇÕES 
PESSOAIS: usaram da palavra os 
vereadores Ricardo Favero Fiora-
vanti e Paulo Sérgio Osti. Não ha-
vendo mais nenhum vereador 
inscrito nas Explicações Pessoais 
e nada mais havendo a ser trata-
do nesta sessão, o Exmo. Sr. Pre-
sidente agradeceu a presença de 
todos e convocou os senhores 
vereadores para a sessão extra-
ordinária que será realizada logo 
após o término desta sessão or-
dinária, declarando-a encerrada 
às  21h47min. Para constar eu, 
(a) vereador Nestor de Toledo 
Marchi, Secretário da Mesa Dire-
tora, mandei lavrar esta ata, que 
conferi e achei conforme, fican-
do facultada a assinatura por to-
dos os Edis desta Casa, ressaltan-
do que a íntegra desta sessão 
encontra-se registrada em áudio 
e vídeo que, em conformidade 
com o parágrafo 2º, do artigo 
118-A, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal da Estância 
de Serra Negra, possuem valor 
oficial para todos os efeitos le-
gais. -x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-.

ATA DA NONA SESSÃO EX-
TRAORDINÁRIA, DA QUARTA SES-
SÃO LEGISLATIVA, DA DÉCIMA SEX-
TA LEGISLATURA.

Aos quatro dias do mês de 
abril, do ano de dois mil e dezesseis, 
às 21h48min, a Câmara Municipal 
da Estância Hidromineral de Serra 
Negra/SP, realizou em sua sede lo-
calizada na Rua Nossa Senhora do 
Rosário, s/nº, Centro de Convenções 
“Circuito das Águas”, nesta cidade, 
sob a Presidência do vereador Da-
nilo Francisco Andrade Guerreiro, 
e secretariando os trabalhos o vere-
ador Nestor de Toledo Marchi – 1º 
Secretário da Mesa Diretora, sua 09ª 
Sessão Extraordinária, da 04ª Sessão 
Legislativa, da 16ª Legislatura, com 
a presença dos vereadores Danilo 
Francisco Andrade Guerreiro, De-
métrius Ítalo Franchi, Edson B. O. 
Marquezini, Eduardo Aparecido Bar-

bosa, José Luiz Bertevello, Maria Rita 
Menegatti Pinton Tomaleri, Nestor 
de Toledo Marchi, Paulo Sérgio Osti, 
Ricardo Favero Fioravanti, Roberto 
Sebastião de Almeida e Wagner da 
Silva Del Buono. Havendo número 
regimental, o Exmo. Sr. Presidente 
declarou aberta a presente sessão. 
Em se tratando de sessão extraor-
dinária, passou-se imediatamente 
à ORDEM DO DIA, na qual foi de-
liberado o seguinte projeto: I – 2ª 
Discussão e votação do projeto de 
lei nº 48/2016, de autoria do Poder 
Executivo Municipal, que reconhece, 
como Cidades Irmãs, as Cidades de 
Serra Negra/SP e Montella, da região 
da Campania, Província de Avellino, 
na Itália. Em se tratando de segunda 
discussão e votação, foi dispensada 
a leitura dos pareceres. Posto em 
discussão e votação, foi aprovado 
por unanimidade (10 votos). II – 2ª 

Discussão e votação do projeto de 
lei nº 49/2016, de autoria do Poder 
Executivo Municipal, que autoriza a 
abertura de crédito adicional espe-
cial no valor de R$ 5.000,00 (cinco 
mil reais), para aquisição de equipa-
mentos para veículos do transporte 
escolar. Em se tratando de segunda 
discussão e votação, foi dispensada 
a leitura dos pareceres. Posto em dis-
cussão e votação, foi aprovado por 
unanimidade (10 votos). Não haven-
do mais nenhum projeto para ser de-
liberado na Ordem do Dia, passou-se 
às EXPLICAÇÕES PESSOAIS: usaram 
da palavra os vereadores Eduardo 
Aparecido Barbosa, Ricardo Favero 
Fioravanti, Edson B. O. Marquezini e 
Roberto Sebastião de Almeida. Não 
havendo mais nenhum vereador 
inscrito nas Explicações Pessoais 
e nada mais havendo a ser tratado 
nesta sessão, o Exmo. Sr. Presiden-

te agradeceu a presença de todos e 
convocou os senhores vereadores 
para a próxima sessão ordinária que 
será realizada no dia 11 de abril de 
2016, segunda-feira, às 19:30 horas, 
declarando encerrada a presente 
sessão extraordinária às 22h11min. 
Para constar eu, (a) vereador Nes-
tor de Toledo Marchi, Secretário da 
Mesa Diretora, mandei lavrar esta 
ata, que conferi e achei conforme, 
ficando facultada a assinatura por 
todos os Edis desta Casa, ressaltando 
que a íntegra desta sessão encontra-
-se registrada em áudio e vídeo que, 
em conformidade com o parágrafo 
2º, do artigo 118-A, do Regimento 
Interno da Câmara Municipal da Es-
tância de Serra Negra, possuem va-
lor oficial para todos os efeitos legais. 
-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
-x-x-x-x-x-x-x-.



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRASexta-feira, 15 de abril - Ano VIII - n.º 484 12

Na tarde de 12 de 
abril, o secretário Muni-
cipal de Saúde de Serra 
Negra informou que as 
das primeiras doses de 
vacinas contra a gripe 
devem ser aplicadas na 
rede pública a partir dos 
últimos dias do mês de 
abril.

 Prefeitura irá bus-
car as vacinas entre os 
dias 26 e 27. “Nós inicia-
remos a campanha no 
dia seguinte à chegada”, 
disse o chefe da pasta. O 
público alvo da campa-
nha são gestantes, crian-
ças com idades entre 6 
meses e cinco anos, do-

entes crônicos e pesso-
as com 60 anos ou mais 
de idade. “Com essa si-
tuação de surtos pelo Es-
tado, não receberemos 
vacinas suficientes nos 
primeiros dias, é possí-
vel que a procura seja 
maior que nossa dispo-
nibilidade”, explicou.

Vacinação contra a gripe em Serra Negra 
deve iniciar nos últimos dias do mês


